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ΘΕΜΑ: « Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 12 του ν.3790/2009 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 
143/7- 8 -2009 )». 
 
       Κοινοποιούμε κατωτέρω τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.3790/2009 «Εταιρεία 

ιδιωτικών πλοίων αναψυχής, επιβολή ειδικού φόρου και έκτακτης εισφοράς στα πλοία 

αναψυχής, ρύθμιση φορολογικών θεμάτων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και 

λοιπές διατάξεις» που δημοσιεύθηκε στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως,   

Τεύχος Α΄, αριθμός φύλλου 143  στις  7 Αυγούστου 2009,  παρέχουμε οδηγίες για την 

ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή τους: 

     1. Με τις κοινοποιούμενες διατάξεις αλλάζει ο τρόπος καταβολής της εισφοράς  η 

οποία επιβάλλεται στα εισιτήρια δημοσίων θεαμάτων, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου 1108 της 21.12.1948 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 322), η οποία 

κυρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.1620/1951 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 2), όπως ισχύουν. 

      Ειδικότερα, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του κοινοποιούμενου άρθρου, η 

εισφορά αυτή αποδίδεται από τους εκμεταλλευτές των δημοσίων θεαμάτων με μηνιαίες 
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δηλώσεις, οι οποίες υποβάλλονται στην αρμόδια, για τη φορολογία εισοδήματος αυτών 

Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία  (Δ.Ο.Υ.), μέχρι το τέλος κάθε μήνα, στις οποίες 

δηλώσεις περιλαμβάνονται τα εισιτήρια που εκδόθηκαν το προηγούμενο μήνα, 

ανεξάρτητα με τον τρόπο έκδοσης αυτών. 

   Επισημαίνεται ότι η εισφορά υπολογίζεται με εσωτερική υφαίρεση στην αξία που 

απομένει μετά την αφαίρεση από την τιμή πώλησης του εισιτηρίου, του εμπεριεχομένου 

φόρου προστιθέμενης αξίας. 

     2. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ. 2 του κοινοποιούμενου άρθρου ορίζεται ότι 

σε περίπτωση  εκπρόθεσμης ή ανακριβούς δήλωσης καθώς και παράλειψης υποβολής 

δήλωσης επιβάλλονται οι προβλεπόμενες από τις διατάξεις του ν.2523/1997 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 

179)  κυρώσεις, όπως ισχύουν κάθε φορά. 

    Ειδικότερα ως προς την πρόσθετη εισφορά λόγω εκπρόθεσμης ή ανακριβούς ή 

παράλειψης  απόδοσης της εισφοράς τα ποσοστά ανέρχονται σε 1,5% , 3%  και 3,5%, 

αντίστοιχα, (διατάξεις παρ. 2 του άρθρου 1 του ν.2523/1997, όπως ισχύουν μετά την 

τροποποίησή τους με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν.3296/2004). 

    Σημειώνεται ότι τα ανωτέρω ποσοστά πρόσθετης εισφοράς σε καμία περίπτωση δεν 

μπορούν να υπερβούν: α) το εκατό τοις εκατό (100%) για την υποβολή της 

εκπρόθεσμης δήλωσης και β) τα διακόσια τοις εκατό (200%) για την υποβολή 

ανακριβούς δήλωσης ή μη υποβολής δήλωσης, σύμφωνα με τις διατάξεις  της παρ. 4 

του άρθρου 2 του ν.2523/1997, όπως αυτές αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις   της 

παρ. 11 του άρθρου 40 του ν.3220/2004. 

    Με τις διατάξεις της ίδιας παραγράφου ορίζεται ότι τα θέματα που αναφέρονται στην 

υποβολή και επαλήθευση της δήλωσης, την βεβαίωση και την είσπραξη της εισφοράς 

και της τυχόν πρόσθετης εισφοράς, την παραγραφή του δικαιώματος του  Δημοσίου, 

στην έκδοση καταλογιστικών πράξεων και γενικά τη διαδικασία βεβαίωσης και 

είσπραξης της εισφοράς και πρόσθετης εισφοράς διέπονται από τις διατάξεις που 

ισχύουν κάθε φορά στη φορολογία εισοδήματος. 

    3. Με τις διατάξεις της παρ. 3 του κοινοποιούμενου άρθρου ορίζεται ότι με απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών καθορίζονται ο τύπος και το περιεχόμενο 

της δήλωσης και της πράξης επιβολής της εισφοράς και της πρόσθετης εισφοράς 
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καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 

αυτού. 

    Κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων αυτής της παραγράφου θα εκδοθεί απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα με την οποία θα καθορισθούν τα 

ανωτέρω θέματα, μετά την έκδοση της οποίας θα δοθούν σχετικές οδηγίες. 

   4. Με τις διατάξεις της παρ. 4 ορίζεται ότι οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν από 

την πρώτη του επόμενου μήνα από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως δηλαδή από την 1 Σεπτεμβρίου 2009 καθώς ο ν. 3790/2009 

δημοσιεύθηκε στις 7-8-2009  και καταλαμβάνει εισιτήρια των δημοσίων θεαμάτων που 

εκδίδονται από την ημερομηνία αυτή και μετά. 

    5. Υπενθυμίζεται ότι με τις διατάξεις της Π.Υ.Σ. 1108/1948, η οποία κυρώθηκε με τις 

διατάξεις του άρθρου 16 του ν.1620/1951, όπως αυτές ισχύουν, επιβάλλεται εισφορά 

επί των εισιτηρίων των δημοσίων θεαμάτων που τελούνται στην περιφέρεια της «τέως 

Διοικήσεως Πρωτευούσης» και της Θεσσαλονίκης, η οποία υπολογίζεται με συντελεστή  

10%. Εξαιρετικά επί των εισιτηρίων των  θεάτρων (πλήν των απαλλασσομένων), των 

συναυλιών, των αμιγώς χορευτικών παραστάσεων και των ρεσιτάλ η εισφορά μειώνεται 

κατά  50%, δηλαδή υπολογίζεται με συντελεστή 5% (παρ. 3. άρθρου 24 του ν. 

231/1975). 

      Η ανωτέρω εισφορά καταργήθηκε στα εισιτήρια του θεάτρου πρόζας, του μουσικού 

θεάτρου, του μελοδράματος, του θεάτρου σκιών, του κουκλοθέατρου και κάθε είδους 

παιδικού θεάτρου (παρ. 1 άρθρου 52 του ν.1249/1982). 

     Σημειώνεται ότι στα εισιτήρια των κινηματογράφων επιβάλλεται ο ειδικός φόρος 

κινηματογραφικής τέχνης (άρθρο 60 του ν.1731/1987). 

    Από την εισφορά απαλλάσσονται: 

   - Οι αθλητικοί αγώνες και επιδείξεις που τελούνται από νομίμως αναγνωρισμένα 

νομικά πρόσωπα από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού  (παρ. 21 άρθρου 7 του          

ν. 1160/1981). 

   - Οι χοροεσπερίδες, συνεστιάσεις και λοιπές εκδηλώσεις που διενεργούνται από 

νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τα οποία έχουν συσταθεί νομίμως και 

επιδιώκουν,  αποδεδειγμένα,  σκοπούς εθνωφελείς ή θρησκευτικούς ή φιλανθρωπικούς 

ή εκπαιδευτικούς ή κοινωφελείς (παρ. 35 άρθρου 7 του ν.1160/1981). 
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   - Οι μουσικές και θεατρικές εκδηλώσεις που πραγματοποιούν οι τυφλοί (Απόφαση 

Υπουργού Οικονομικών Τ.2204/589/ΠΟΛ. 182/30-9-1986 που κυρώθηκε με το άρθρο 

52 του ν.1591/1986). 

     Επισημαίνουμε ότι τα μουσεία, οι πινακοθήκες και οι αρχαιολογικοί χώροι δεν 

θεωρούνται δημόσια θεάματα κατά την έννοια των κειμένων διατάξεων περί φορολογίας 

δημοσίων θεαμάτων (παρ. 1 άρθρου 54 του ν.12/1975). 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ                                  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ                     
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ                    ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΡΑΚΙΤΗΣ 
 
 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 1 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
1.΄Ολες τις Δ.Ο.Υ. 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
1.ΠΙΝΑΚΑΣ Β΄ εκτός των αριθ.  1 και 2 αυτού 
2. Δ/νσεις 20η και 24η του Γ.Λ.Κ. 
3.ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΤ΄ εκτός των  αριθ.  3,6,7 αυτού  
4. ΠΙΝΑΚΑΣ Η΄ εκτός των  αριθ. 8,9,10 αυτού 
5.Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδας  
   Μητροπόλεως 12-14 ΤΚ 10563 ΑΘΗΝΑ 
6.FORTH crs ΑΕ  
   Ανδρομάχης 34 ΤΚ 17564  Π. ΦΑΛΗΡΟ 
7. VILLAGE  ROADSHOW   
    OPERATIONS  ΕΛΛΑΣ Α.Ε 
    Μαρίνου Αντύπα 47  ΤΚ 14121  Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟ  
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
-Γραφείο Υπουργού 
- Γραφείο Υφυπουργού  κ. Αντ. Μπέζα 
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φορολογικών και Τελωνειακών Θεμάτων 
- Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας 
-΄Ολες τις Φορολογικές Διευθύνσεις 
- Γ.Γ.Π.Σ α)  Δ/νση 30η Εφαρμογών Η/Υ 
               β) ΄Εργο ΤΑΧΙS – Ομάδα άλλων φόρων 
-Τράπεζα Δημοσιονομικών Δεδομένων 
-Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων 
-Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών 
- Δ/νση Τελών και Ειδικών Φορολογιών (5) 
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